
Cebula jest bardzo popularnym warzy-
wem, spożywanym w ciągu całego roku. 
Ceniona jest ze względu na wartość od-
żywczą i dietetyczną, a także właściwo-
ści lecznicze. 

Jest bogatym źródłem wielu witamin, 
zwłaszcza witaminy C i witamin z grupy B, 

oraz składników mineralnych: fosforu, pota-
su i wapnia. Ma właściwości bakteriobójcze. 
Jest ważnym składnikiem diety w profilaktyce 
chorób serca, nowotworów i miażdżycy. 

Cebula może być przechowywana, bez 
większych strat, nawet przez 8–10 miesięcy. 
Spożywana wiosną, po długim okresie prze-
chowywania, ma mniejszą wartość odżywczą. 
Jakość cebuli pogarsza się też na skutek wyra-
stania szczypioru i korzeni, pękania i przebar-
wiania się suchych łusek okrywających oraz 
zmiany twardości. Bardziej atrakcyjna dla kon-
sumentów jest cebula z nowych zbiorów. 

Cebulę uprawianą z dymki zbiera się 
w lipcu, a z siewu nasion wprost na pole do-
piero pod koniec sierpnia lub we wrześniu. 
Z myślą o wcześniejszych zbiorach, cebu-
lę można wysiać późnym latem. W uprawie 
ozimej cebulę wysiewa się w drugiej dekadzie 
sierpnia. Uprawa cebuli ozimej pozwala na 
rozpoczęcie zbiorów około miesiąca wcze-
śniej niż z dymki sadzonej wiosną i około 1,5 
do 2 miesięcy wcześniej niż z wiosennego sie-
wu nasion. Najwcześniejsze odmiany cebuli 
ozimej na zbiór pęczkowy ze szczypiorem na-
dają się już na początku maja, kiedy cebula 

Cebula ozima

porady


 J

a
ce

k 
Su

ch
o

rz
eb

sk
i

68
Nasza Rola
w i ę c e j z p o l a

Nr 4/2011
(35) sierpień–wrzesień



uprawiana z dymki dopiero zaczyna przyra-
stać. Zbiór cebuli ozimej z suchymi łuska-
mi okrywającymi rozpoczyna się pod koniec 
czerwca, a w latach o wczesnej i ciepłej wio-
śnie nawet wcześniej.

Uprawa ozima cebuli wiąże się z ryzykiem 
wymarzania w mroźne i bezśnieżne zimy. Przy 
braku okrywy śnieżnej cebula wymarza przy 
temperaturze poniżej  15°C. Kilkucentyme-
trowa warstwa śniegu pozwala roślinom prze-
trwać dłużej utrzymujące się znacznie niższe 
temperatury. O powodzeniu uprawy w dużym 
stopniu decyduje termin siewu. Powinien być 
tak dobrany, aby przed nadejściem zimy rośli-
ny wytworzyły 3 lub 4 liście i miały grubość 
5–8 mm. W takiej fazie wzrostu rośliny są naj-
bardziej odporne na niskie temperatury i szyb-
ko rozpoczynają wzrost wiosną. W warunkach 
klimatycznych Polski optymalny termin siewu 
cebuli ozimej jest od 10 do 25 sierpnia. Przy 
zbyt wczesnym siewie jest większe ryzyko ja-
rowizacji roślin i wybijania w pędy kwiatosta-
nowe, natomiast opóźnienie siewu powoduje, 
że rośliny są zbyt mało wyrośnięte przed zimą 
i łatwo przemarzają.

Do uprawy ozimej nadają się tylko odmia-
ny, które tworzą cebule przy krótkim dniu, 
odporne na mróz, mało podatne na jarowiza-
cję i na choroby – np. Wolf F1, Sibir, Swift, 
Panther F1, Amigo F1, Agra, Balstar. Zaczy-
nają one tworzyć cebule już przy 12-, 14-go-
dzinnym dniu, podczas gdy odmiany upra-
wiane z siewu wiosennego do wytworzenia 
cebul potrzebują długiego, ponad 16-godzin-
nego dnia. Odmiany ozime charakteryzują się 
szybkim przyrostem cebul wiosną. Przy od-
powiedniej agrotechnice, optymalnym termi-
nie siewu i prawidłowej ochronie dają duży 
i wczesny plon. 

Najlepsze warunki do uprawy cebuli ozi-
mej są w rejonach o niezbyt mroźnych zimach 
z grubą okrywą śnieżną. Należy wybierać sta-
nowiska zaciszne. Pole powinno być wyrów-
nane, aby w czasie wiosennych roztopów nie 
tworzyły się zastoiska wodne. Uprawa gleby 
powinna być staranna, aby stworzyć korzyst-
ne warunki do szybkiego kiełkowania na-
sion. Sposób wysiewu nasion jest podobny jak 
w terminie wiosennym. W optymalnych wa-
runkach wschody pojawiają się po około 2 ty-
godniach od siewu.

Duży wpływ na zimowanie cebuli ma 
zdrowotność roślin. W początkowym okre-
sie wzrostu roślin należy zapewnić staranną 
ochronę przed śmietką cebulanką i wciornast-
kami oraz przed mączniakiem rzekomym.

W bardzo mroźne i bezśnieżne zimy może 
dojść do wymarzania roślin. Dobre przezimo-
wanie roślin zapewnia przykrycie przed na-
dejściem mrozów włókniną polipropylenową. 
Osłonę należy zdjąć w połowie kwietnia. Nie 
należy pozostawiać osłon zbyt długo na rośli-
nach wiosną, ze względu na możliwość rozwo-
ju chorób grzybowych. ■
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